

ПЛАСТОВА ВАТРА

РІК XXII. ЧЕРВЕНЬ, 1981 Ч. 2 (144)

Незаперечним фактом є те, що участь у літніх пластових таборах є однією з найважливіших ділянок у системі пластового виховання.

Стоїмо напередодні великої Ювілейної Міжрайової Пластової Зустрічі (ЮМПЗ) влітку 1982 року. Табори повинні відіграти важливу і вирішальну роль і дати доказ, що ми готові до ЮМПЗ з нагоди 70-ліття Пласту.

Табори — це найкращий спосіб шкolenня характеру молодих людей. Табори — це фізична заправка, життєва зарядність, самодисципліна. Табори — це нагода жити гуртом, де плекаються шляхетні почуття любові і гордості до великого і нескореного українського народу. На таборах у приступній формі відповідно до юнацького віку подається до засвоєння багатство української культури.

А понад усе — на таборах повинно бути місце, де наш найбільший скарб — рідна мова — плекається та уживається, щоб опісля учасники табору зберегли цей скарб на ціле життя і дальші покоління. Де ж краще молитися, як не на таборах, коли є така безпосередня близькість до Творця, який дав нам життя і всю красу природи. Життя гуртом на таборах — це зразок життя в громаді. Там повинна панувати згода, взаємна пошана, толерантність, вміння вислухати життєві проблеми, маючи на увазі не лише себе і особисте добро, а добро цілоти та наші стримліня до Великої Меті.

І коли ця „Пластова Ватра“ з'явиться перед таборами, ви вже будете мати всі інформації, де відбуватимуться літом 1981 року пластові табори і якого роду таборів вам найбільше потрібно, щоб засвоїти відповідні знання для осягнення пластових проб. До проводів таборів Крайова Пластова Старшина має велике прохання. Не пропустіть ще однієї великої нагоди підготувати юнацтво до того важливого, що вони повинні в їхньому юнацькому віці пережити — це одну велику пластову пригоду, якою буде ЮМПЗ влітку 1982 року. Старайтесь виробити в своїх виховників послух до проводу, який має виходити зсередини їхньої душі, з пошани до вас за ваш характер і ваше вміння виховувати інших.

Щасливого і успішного таборування!

пл. сен. Евастія Гойдиш
голова Крайової Пластової Старшини

Вишкіл пластових виховників

Найважливішу роль у пластовому виховному процесі відіграють виховники: для новачок і новачків — сестрички і братчики; для юначок і юнаків — подружки і друзі. Виховники народжуються на вишколах, що їх рік-річно влаштовують з рамені КПС діловоди вишкілів. Деякі більшості станиці переводять вишколи для своїх виховників, щоб поповнити проріділі кадри.

Вишколи виховників відбуваються, звичайно, в червні або серпні на котрійсь із пластових осель. Часом навіть два вишколи рівночасно, — і на сході і на заході. Вишкіл новачків виховників триває два тижні і в його програму входять теоретична і практична підготовка до праці з новачком, у домівок і на таборах. У вишколах бере участь 40-60 учасників у віці від 16 1/2 років і вгору.

Після вишколу, щоб дістати ступінь виховника, треба активно працювати один рік, або під час двох таборів — з новачком як братчик/сестричка під наглядом старшого і досвідченого виховника. Вищий ступінь юнацького виховника — це гніздо, яке мусить відіграти другий вишкіл, що його щодня — щотижнево влаштовують булавні УПН з рамені Головної Пластової Булави (ГПБ).

Гніздові та старші досвідчені виховники творять Орлиний Круг, що раз у році відбуває свої наради. Крім цього гніздові з'їжджаються раз до року на короткі семінари.

Вишколи для юнацьких виховників, які відбуваються в цей сам час теж на пластових оселях, тривають 10 днів і підготують виховників до праці в селенні юнацьких гуртків. На такі вишколи приймають від 17-го року життя, а пересічне число учасників/учасниць є між 20—30 осіб. Ступінь виховника теж дістається після одного року успішного ведення гуртка. Подібні вишколи можуть влаштовувати і по станицях або кореспонденційною дорогою.

Вищий ступінь юнацького виховника — це зв'язкові, що переходять вишкіл

Лісова Школа

Цього року відбудеться 17-ий з черги Міжрайовий Вишкільний Табір під назвою „Лісова Школа“. Це є один з центральних вишкілів під наглядом Головної Пластової Булави. Від 1964 року понад 400 пластуни відбули цей інтенсивний вишкіл у горах коло Гантера, Н.Й.

Учасники вишколу першого ступеня (Вишкіл Булавних) — це переважно юнаки на останньому році середньої школи або старші пластуни на першому році університету. Вони приїжджають з різних станиць Канади і ЗСА. Між учасниками також було доптер п'ять пластуни з Великої Британії та один з Аргентини. Найбільш завзята станиця — це Чикаго; звідти хтось приїжджає кожного року.

В програмі головну роль грають практичні вправи у пробиванні та інструкторстві. Учасники чергуються у виконанні обов'язків провідників стейж/гуртків і відповідають за одну — дві ділянки практичного пластування. Кожен учасник має нагоду також бути кухарем, один-два рази приготувавши їжу для цілого табору.

„Лісова Школа“ притя- пл. сен. Петро Содоль



Ранній перегляд Лісова Школа в 1980 році

„Готуйсь“ і „Юнак“

Пластові журнали-місячники „Готуйсь“ і „Юнак“ — це журнали для дітей і молоді.

„Готуйсь“ — для дітей до 11-ти років життя. Редактор — пл. сен. Тоня Горохович, педагог і виховниця. Цей журнал гарно ілюстрований, друкований великими літерами, добре оформлений. Багато оповідань написаних молодими авторами або переказаних від улюблених літературних героїв, які не знає української мови так добре, як діти, для яких писали письменники в Україні.

В безневому числі знаходимо вірші й оповідання про Тараса Шевченка, уривок із „Петруся повість“ Олени Цегельської, Сторінку малює, Листування, Бібліотеку голубки-книголюбки, хроніку, пісні, Галерею Готуйсь (рисунки і малюнки дітей), „Як зробити?“ (ручні роботи) і навіть — „Новачки перші спроби“, де поміщено оповідання і вірш Оксани Дупляк (й 10 років).

Журнал „Юнак“ — для молоді у віці від 11 років і вгору. Тут варто підкреслити, що в ньому співпрацює багато юнацтва і старшого пластування. Наприклад, у безневому числі є аж 20 дописів, написаних юнацтвом чи молодим старшим пластуванням, а тільки 13 дописів, пісень і поезій дорослих авторів. Вартісними є рецензії на українські платівки ст. пл. Олесь Кузичина. Ілюстраторами також є в 50 відсотках молоді пластуни.

Журнал багато ілюстрований світлинами. В безневому числі є „Гутірка з юними друзями“ на тему Тараса Шевченка; допис про Івана Керницького-Ієра, текст і нотні пісні до його слів „Хоч присягну мені“, спомина одного з перших пластуни в Україні — пл. сен. М. П. — „Перше пластове шатро“, рецензії на платівку „Квітка“, багато дописів до „Молодого пера“ та „Хроніки“, про пам'ятник Шевченку у Вашингтоні, і багато інших цікавих дописів.

Цей журнал справді не тільки журнал „для“ юнацтва, а такий журнал юнацтва. Редактором „Юнака“ є пл. сен. Ольга Кузьмич. Річна передплата „Готуйсь“ чи „Юнака“ — 15 дол. річно.

Обидва ці журнали, хоч цікаво редаговані, мало поширені поза членством Пласту, а вони були б цікаві та корисні і для не-членів Пласту, якщо б тільки ми мали доступ до загалу української громади; якщо б ми мали більше книгарень; якщо б ми більше рекламували їх і писали про них. А так про них майже ніколи не згадується ніде, хоч на них повинні були б вже давно звернути увагу педагоги шкільної освіти та виховники молоді і батьки.

пл.сен.Наталія Коропецька О.Ю.

ЧАС ПОДУМАТИ ПРО ЛІТНІ ТАБОРИ

У 1980 році на новацькому таборі на „Вовчий Тропі“ знаменитий комендант табору пл.сен. Ярослав Пришляк впровадив уперше в рамках програми табору фізичне виховання та змагальний чинник у ньому.

За цим починали слідували організатори Спортивно-Вишкільного Табору, що його вже сім років підтримує і переводить Загін „Червона Калина“ з великим зацікавленням і признанням. Від років занедбана програма спортивного вишколу для юнацтва зробила свій перший крок!

Не кожна людина потребує загартуванням запровадити змагальний чинник професійного атлета. Майже кожний з нас винні в своїх юних літ достатній тон м'язів, правильну поставу, витривалість, міцні кістки та суглави. Кожний з нас може вивчити плавання настільки добре, щоб у потребі врятувати своє життя чи прийти з допомогою іншим.

Відповідно виготовлена програма фізичного вишколу повинна навчати новачка елементарних фаз: бігу, скоку, мету та застосування достатньої власної енергії порушити певний об'єкт.

Згодом з розумом і віком молоді людини фізичний вишкіл повинен включити баланс, витривалість і спроможність пристосовувати вагу тіла до змін напруження.

На жаль, у фізичному вишколі дуже часто в гру входить замість здорового змагу шкідлива ривалізація.

Спортивні табори чи „школи“ звертають усю увагу на роди спорту, де дуже мало таборів бере активну участь, зате багато пригладься. Кошівка, відбиванка, копаний м'яч дають поле до попису талановитим дітям, залишаючи масу пересічних остронів.

Спеціалісти інструктори присвячують багато уваги прийдешнім зіркам-змагунам, будучи членом спортивних товариств, часто забуваючи про пересічного учасника табору.

Питання заохочування дітей до тяжких, часто небезпечних для здоров'я, зате присмних для широкого маси глядачів, родів спорту — проблематичне.

З кінцем сезону подивляємо успішних змагунів,

ЗІБРАННЯ ПЛАСТОВОЇ ІСТОРІЇ

Крім нормальних пластових занять, пластове юнацтво мало додаткове зайняття на 1980 рік і на першу частину 1981 року, а саме — зібрати матеріали про історію нашої організації — Пласт від членів Пласту, які були свідками і співучасниками у його творенні. В 1980 році Пласт відзначив 50-річчя заснування Уладу Пластового Сеніорату, а в 1981 році будемо відмічувати 70-річчя Пласту. Вже багато вартісних сеніорів відійшло від нас на Вічну Ватру, забираючи з собою важливі історичні інформації.

Це нове завдання для юнацтва не тільки допомо-

Елітарність Пласту — це не та елітарність, про яку ми в давнину чували; це не „шляхетство“ роду, не вивихнення однієї суспільної верстви понад другу; це елітарність духу, це невпинне змагання до щораз кращих осягів у своїх, добровільно на себе взятих пластових зобов'язаннях, у духовній постаті і щоденній жертвенній праці для суспільства.

Проф. Северин Левицький „Сірий Лев“

ПЛАСТОВІ ВИДАННЯ

„Готуйсь“, журнал для новачка, виходить місячно, річна передплата 15.00 дол. Адреса адміністрації: Hotuys Magazine, 2150 Bloor Street West, Toronto, Ont., M6S 4V7, Canada

„Юнак“, журнал для юнацтва, виходить місячно, річна передплата 15.00 дол. Адреса адміністрації: YunaK Magazine, 2150 Bloor Street West, Toronto, Ont., M6S 4V7, Canada

„Пластовий Шлях“, журнал для старшого пластування і сеніорату, кварталний, річна передплата 10.00 дол. Адреса адміністрації: Plastovy Shliakh Magazine, 2150 Bloor Street West, Toronto, Ont., M6S 4V7, Canada

„Сеніорське Слово“, листок зв'язку для сеніорату, кварталний. Адреса редакції: Mr. Roman Baranowskyj, P.O. Box 188, Addis Road, Kerhonkson, N.Y. 12446.

НА ЗУСТРІЧ

На зустріч, на зустріч, пластуни, на зустріч, брати-пластуни! Під поклем бадьорний і лункий ми візьмемо святкові дарунки природи і далечини.

Ми знову розставимо шатра отак, як колись це було в Карпатах, і в Альпах, і в Татрах. І знову палатиме ватра, яснитиме око й чоло.

Ми знову роз'їдемося, друзі, Мета ж нас єднає гуртом. І так, як у щільному крузі, ми й потім відчуємо, друзі: ми опліч, ми завжди разом.

На зустріч, на зустріч, на зустріч у ліс між беріз і між лип, у луки з-під гніту індустрії! Уславно братерський наш устрій, запалюймо, гей, смолоскип!

Оксана ЛЯТУРИНСКА

Новачки в Балтиморському Центрі Конвенцій з вертепом

Новачки станиці Балтимор зі Святим Миколаєм і своїми виховниками перед ялинкою, яку вони оздобили ручно зробленими прикрасами. Прикраси підготували кожний рій на своїх сходах, як також вдома з допомогою батьків. Українська пластова Ялинка виграла другу нагороду з-поміж 14-ти інших національностей. Новачки інсценізували Вертеп, а гніздова пл. сен. Ірена Траска пояснювала українські різдвяні звичаї англійською мовою.



Перший ряд (зліва направо): Богдан Котик, Андрій Чорний, Іван Телок, Михайло Кулинич, Доріан Корж, Стефан Зарубайко, Адріан Корж, Антін Кибець, Роман Траска, Марко Котик; другий ряд: Олександр Марковський, Ярема Траска, Ліса Полішук, Андреа Марк, Мая Гаук, Ніна Марк, Анастасія Сит, Лариса Бендок, Петро Войтович (Святий Миколай), Мирон Вацлав; третій ряд: Галина Попович, Наталка Бендок, Ліда Сушко, Андрій Хархаліс, Петро Хархаліс, Ірена Траска.



У роковини Листопадового Зриву, 1-го листопада 1978 року, пластуни біля могили св. п. Лева Ленкого. Пластуни трентонської станиці під проводом своїх виховників — пл. сен. Любомира Онискевича і Миколи Веремієнка, відвідали св. Андрійський цвинтар у Савт Бавнд Бруї. Н. Дж., і віддали салют заслуженим покійним дітям, похованим на цьому цвинтарі.

СТАНІЦЯ ГАРТФОРД

Праця в станиці Гартфорд цього року почалася святом Крут. В неділю, 8-го лютого, зібралася пластова та суміська молодь, щоб спільно відсвяткувати це свято студентської молоді. Коротку промову виголосили старші юнаки, а гурток юначок „Чорнобровки“ відспівав пісню „Лебеді материнства“, слова Василя Симоненка.

В суботу, 28-го лютого, станиця влаштувала свою річну забаву, яка відбулася дуже успішно. Залю була вивчена людьми, приготовлено вибагливий буфет, і всі гарно забавились під звуки оркестри „Темпо“.

ст.пл. Киця Теслюк, ЧП

„ПЛАСТОВА ВАТРА“

Видає: Крайова Пластова Старшина
Редагує: Колієня
Всі матеріали просямо слати
Plast Inc., 140-142 Second Avenue, New York N.Y. 10003

